
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικών 
εκτάσεων για την κατασκευή του έργου: «Αναδιά-
ταξη των Υφιστάμενων Γ.Μ. 150KV Ηλεκτρικής 
Ενέργειας στις περιοχές των Δήμων Πατρέων-Ρί-
ου και Μεσσάτιδας, Π.Ε. Αχαΐας».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1,788989 στρ (ενός στρέμματος και επτακοσίων 
ογδόντα οκτώ χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα εν-
νέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) λόγω 
εκχέρσωσης μετά την από 08.08.2022 πυρκαγιά 
στην θέση «Συμβολή των οδών Ελιάς και Ανθη-
ρού» του Δήμου Παιανίας της Περιφ. Ενότητας 
Ανατ. Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου Δά-
σους, συνολικού εμβαδού 0,188 στρεμ. στη θέση 
«ΝΟΥΣΑΪΤΗ», περιφέρειας συνοικισμού Ανάλη-
ψης, Τοπικής Κοινότητας Γερακίου, της Δημοτικής 
Ενότητας Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 856,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άγ. Γεώργιος», οικισμού Δάφνης, Τοπι-
κής Κοινότητας Δάρα, Δημοτικής Ενότητας Πετα-
λιδίου, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/71265/1342 (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικών 
εκτάσεων για την κατασκευή του έργου: «Αναδιά-
ταξη των Υφιστάμενων Γ.Μ. 150KV Ηλεκτρικής 
Ενέργειας στις περιοχές των Δήμων Πατρέων-Ρί-
ου και Μεσσάτιδας, Π.Ε. Αχαΐας».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» ( Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 
ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 
ν. 1468/1950 ’’Περί ΔΕΗ’’» (Α’ 36).

9. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επιχει-
ρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

10. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Πα-
ραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλ-
λες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 98, και τον 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ιδίως τα άρθρα 142 έως 149.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 717

7453

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.12 11:15:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7454 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

11. Το άρθρο 1 «Διάρκεια ισχύος ΑΕΠΟ» του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

12. Τα υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20395/14-02-2023
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/17589/366/17.02.2023) και ΔΝΕΜ/21659/
28-06-2023 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/71265/1342/03.07.2023) αιτή-
ματα της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο 
δικαιολογητικών.

13. Τις υπ’ αρ. 9/2022 (ΔΝΕΜ/21948/11-07-2022) και 
4/2023 (ΔΝΕΜ/21063/25-04-2023) αποφάσεις του Διευ-
θυντή της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εται-
ρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

14. Τα υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2221/Μάρτιος 2022/Φύλλο 
1 Κτηματολογικό Διάγραμμα και Πίνακα ιδιοκτητών και 
υπ’ αρ. ΤΠΜΑ 2221Β/Μάρτιος 2023/Φύλλο 1 Κτηματο-
λογικό Διάγραμμα και Πίνακα ιδιοκτητών.

15. Τα υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20378/13.02.2023 και υπό 
στοιχεία ΔΝΕΜ/21354/29.05.2023 έγγραφα της Διεύθυν-
σης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
με τα οποία η εταιρεία προσδιορίζει κατά προσέγγιση 
την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει την 
απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

16. Τα υπό στοιχεία 96638/ΕΞΕ/2022/11.11.2022 και 
υπό στοιχεία 16138/ΑΠΑ/09.03.2023 έγγραφα της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Αχαΐας, με συνημμένο το πρακτικό 
5/2022 της Επιτροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/2001.

17. Την υπ’ αρ. 205445/24.11.2011 απόφαση έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Αναδιάταξη των 
Υφιστάμενων δικτύων 150KV στις περιοχές των Δήμων 
Πατρέων-Ρίου και Μεσσάτιδας, Π.Ε. Αχαΐας», καθώς και 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/100174/6530/24-12-2020 
απόφαση της Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Αδειοδό-
τησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με θέμα: «Φάκελος Συμμόρφωσης Τελικού Σχεδιασμού 
(ΦΣΤΣ) σύμφωνα με την υπ’  αρ. 205445/24.11.2011 
υπουργική απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
του έργου: Αναδιάταξη Υφιστάμενων Δικτύων 150KV 
στις περιοχές των Δ. Πατρέων-Ρίου και Μεσσάτιδος, Π.Ε. 
Αχαΐας».

18. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑ/99582/5423/
08.04.2022 γνώμη της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας με 
την οποία δεν εκφράζει αντίρρηση για την κήρυξη της 
εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

19. Το υπ’ αρ. 430046/23.11.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Πατρών, σύμφωνα με το οποίο οι προς 
απαλλοτρίωση εκτάσεις χαρακτηρίζονται ως μη δασικές.

20. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 23725/23.07.2022 της εφημερίδας 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ», που εκδίδεται στην Πάτρα.

21. Το υπ’ αρ. 2/873/20.09.2022 έγγραφο του Δήμου 
Πατρέων με συνημμένο το υπ’ αρ. 77729/06.09.2022 
αποδεικτικό ανάρτησης.

22. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 23964/10.05.2023 της εφημερίδας 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ», που εκδίδεται στην Πάτρα.

23. Το υπ’ αρ. 56021/25.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Πατρέων με συνημμένο το από 25.05.2023 αποδεικτικό 
ανάρτησης, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συ-
νολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών επτακοσίων 
εξήντα πέντε και ογδόντα οκτώ τετραγωνικών δεκάτων 
(765,88 τ.μ.) με τα συστατικά και παραρτήματά της, για 
τη σύνδεση υπόγειων καλωδίων με εναέρια καλώδια σε 
Τερματικό χώρο για την υπογειοποίηση της μελλοντικής 
Γ.Μ. 150 KV «Αριστερό κύκλωμα “ΠΑΤΡΑ ΙΙ-ΛΕΧΑΙΝΑ” και 
Δεξιό Κύκλωμα “ΛΑΔΩΝ-ΠΑΤΡΑ”» στον Ν. Αχαΐας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση περιλαμβάνεται 
στην κτηματική περιοχή της τοπικής κοινότητας Οβρυ-
άς της Δημοτικής ενότητας Μεσσάτιδος του Δήμου Πα-
τρέων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας και εμφανίζεται 
στο υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2221/Μάρτιος 2022/Φύλλο 1 
Κτηματολογικό Διάγραμμα και Πίνακα που συνέταξε η 
αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., το οποίο 
έχει θεωρηθεί αρμοδίως.

2. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συ-
νολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών επτακοσίων 
εβδομήντα δύο και δέκα τριών τετραγωνικών δεκάτων 
(772,13 τ.μ.) με τα συστατικά και παραρτήματά της, για 
τη σύνδεση υπόγειων καλωδίων με εναέρια καλώδια σε 
Τερματικό χώρο για την υπογειοποίηση της μελλοντικής 
Γ.Μ. 150 KV «ΠΑΤΡΑ ΙΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΙΙ» (παραλλαγή) στον Ν. 
Αχαΐας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση περιλαμβάνεται 
στην κτηματική περιοχή της τοπικής κοινότητας Κρήνης 
(Πατρών) της Δημοτικής ενότητας Μεσσάτιδος του Δή-
μου Πατρέων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας και εμ-
φανίζεται στο υπ’ αρ. ΤΠΜΑ 2221/Μάρτιος 2022/Φύλλο 
1 Κτηματολογικό Διάγραμμα και Πίνακα που συνέταξε η 
αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., το οποίο 
έχει θεωρηθεί αρμοδίως.

3. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνο-
λικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών χιλίων εξακοσίων 
ογδόντα τριών και ενενήντα εννέα τετραγωνικών δεκά-
των (1683,99 τ.μ.) με τα συστατικά και παραρτήματά της, 
για την εγκατάσταση Τερματικού χώρου πλησίον του Υ/Σ 
Πάτρα ΙΙ, ο οποίος θα χρησιμοποιηθεί για τη σύνδεση 
υπόγειων καλωδίων με εναέρια καλώδια στον Ν. Αχαΐας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση περιλαμβάνεται 
στην κτηματική περιοχή του 2ου Δημοτικού διαμερί-
σματος της Δημοτικής ενότητας Πατρέων του Δήμου 
Πατρέων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας και εμφανίζε-
ται στο υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2221/Μάρτιος 2023/Φύλλο 
1 Κτηματολογικό Διάγραμμα και Πίνακα που συνέταξε η 
αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., το οποίο 
έχει θεωρηθεί αρμοδίως.

4. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμέ-
νου πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα αντιστοιχεί στο 
20% της συνολικής προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7455Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2882/2001. Εάν η 
επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται 
αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη 
συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επι-
στολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνω-
ρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ

Ι

    Αριθμ. 445402 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1,788989 στρ (ενός στρέμματος και επτακοσί-
ων ογδόντα οκτώ χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα 
εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
λόγω εκχέρσωσης μετά την από 08.08.2022 πυρ-
καγιά στην θέση «Συμβολή των οδών Ελιάς και 
Ανθηρού» του Δήμου Παιανίας της Περιφ. Ενό-
τητας Ανατ. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, 
γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

ζ) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρω-

σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
(ΥΟΔΔ 745) απόφασης περί διορισμού Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 
(Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊστάμενους των ΕπιθεωρήσεωνΕφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευ-
θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές,

ια) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπ. Γεωργίας,

ιβ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.τ.λ., 

ιγ) των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 
133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιδ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

ιε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41.
ii) Της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143).

iii) Της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 
δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν.  Ερυθραίας, 
Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 495/24.01.2020 (Δ’ 45) απόφαση μερικής 
κύρωσης των δασικών χαρτών του δήμου Χαλανδρί-
ου και των δημοτικών ενοτήτων: α) Γλυκών Νερών και 
Παιανίας δήμου Παιανίας, β) Σπάτων δήμου Σπάτων - 
Αρτέμιδας, γ) Χολαργού δήμου Παπάγου - Χολαργού 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (άρθρο 17 
ν. 3889/2010).

4. Την από 04.10.2022 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασονόμου του Δασονομείου Κορωπίου.

5. Την υπ’ αρ. 376643/20.07.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 
Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 11,711546 
στρ (έντεκα στρεμμάτων και επτακοσίων έντεκα χιλιά-
δων πεντακοσίων σαράντα έξι εκατομμυριοστών του 
στρέμματος) στη θέση επί της συμβολής των οδών 
«Ελιάς και Ανθηρού» περιφέρειας Δήμου Παιανίας Ατ-
τικής που εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 08.08.2022 όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7456 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και με πίνακα συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. 
Γ.Υ.Σ. 6456/3 κλιμ. 1:5.000 που θεωρεί ο Δασάρχης Πε-
ντέλης και συνοδεύει την παρούσα με όρια:

Βόρεια, και Νότια: με εκτάσεις της κατηγορίας ΠΑ- μη 
δασικές εκτάσεις σήμερα

Ανατολικά: με εντός σχεδίου περιοχή και
Δυτικά: με εκτάσεις της κατηγορίας ΠΑ και ΔΑ - μη 

δασικές εκτάσεις σήμερα.
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης 

δημόσια δασική έκταση εμβαδού 1,788989 στρ. (ενός 
στρέμματος και επτακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων εν-
νιακοσίων ογδόντα εννέα εκατομμυριοστών του στρέμ-
ματος) όπως εμφανίζεται ως (τμήμα 1) και απεικονίζεται 
με κόκκινο περίγραμμα, κόκκινο χρωματισμό και με πί-
νακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα 
φ.χ. Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, 
ως έκταση που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρ-
τη του Δήμου Παιανίας χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX 
ΔΑ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης/Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρό-
σφατης λήψης και στις αυτοψίες). Σύμφωνα με την από 
04.10.2022 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας δασοπόνου 
του Δασονο-μείου Κορωπίου η ανωτέρω περιγραφείσα 
έκταση που έχει εκχερσωθεί κατά το παρελθόν κατά την 
ημέρα της πυρκαγιάς δεν έφερε δασική βλάστηση.

Β. Εξαιρείται της αναδάσωσης:
Έκταση συνολικού εμβαδού 9,922557 στρ. (εννέα 

στρεμμάτων και εννιακοσίων είκοσι δύο χιλιάδων πε-
ντακοσίων πενήντα επτά εκατομμυριοστών του στρέμ-
ματος) αποτελούμενη από τέσσερα τμήματα όπως ανα-
λύονται κατωτέρω και όπως εμφανίζονται ως τμήματα 
(2),(3),(4) και (5) και απεικονίζονται με κίτρινο και γκρι 
χρωματισμό στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που προ-
σαρτάται και συνοδεύει την παρούσα σύμφωνα με τον 
ενσωματωμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 αναλυ-
τικά ως εξής:

Τμήμα (2) εμβαδού 0,215103 στρ. (διακοσίων δέκα 
πέντε χιλιάδων εκατόν τριών εκατομμυριοστών του 
στρέμματος), όπως αυτό απεικονίζεται με κίτρινο χρωμα-
τισμό και με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω 
απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει 
την παρούσα καθώς εμπίπτει στην κατηγορία (ΠΑ), διότι 

εμπεριέχεται στην υπ’ αρ. 1862/31.03.1998 τελεσίδικη 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέλης.

Τμήμα (3) εμβαδού 2,864663 στρ. (δύο στρεμμάτων 
και οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
εξήντα τριών εκατομμυριοστών του στρέμματος), όπως 
αυτό απεικονίζεται με κίτρινο χρωματισμό και με πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 
Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα κα-
θώς εμπίπτει στην κατηγορία (ΠΑ), διότι εμπεριέχεται 
στην υπ’ αρ. 1862/31.03.199.

Τμήμα (4) εμβαδού 1,944095 στρ. (ενός στρέμματος 
και εννιακοσίων σαράντα τεσσάρων χιλιάδων ενενήντα 
πέντε εκατομμυριοστών του στρέμματος), όπως αυτό 
απεικονίζεται με ανοιχτό γκρι χρωματισμό και με πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 
Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα κα-
θώς εμπίπτει σε σχέδιο πόλης και δεν συμπεριλαμβάνο-
νται εντός αυτού άλση ή πάρκα.

Τμήμα (5) εμβαδού 4,898696 στρ. (τεσσάρων στρεμ-
μάτων και οκτακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων εξακο-
σίων ενενήντα έξι εκατομμυριοστών του στρέμματος), 
όπως αυτό απεικονίζεται με ανοιχτό γκρι χρωματισμό 
και με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω από-
σπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει την 
παρούσα καθώς εμπίπτει σε σχέδιο πόλης και δεν συ-
μπεριλαμβάνονται εντός αυτού άλση ή πάρκα.

Επιπλέον στοιχεία
Η καείσα έκταση περιλαμβάνεται στο περίγραμμα της 

υπ’ αρ. 108424/13.09.1934 απόφασης του Υπουργού Γε-
ωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής 
του Λεκανοπεδίου Αττικής» (Β’ 133).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας εμβαδού 1,788989 στρ. (ενός στρέμματος και 
επτακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων εννιακοσίων ογδό-
ντα εννέα εκατομμυριοστών του στρέμματος), είναι η 
επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 
από την πυρκαγιά και εκχέρσωση δασικής βλάστησης, 
η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - δια-
τήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7457Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7458 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Νέο Ψυχικό, 25 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝAΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 456726 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου Δά-
σους, συνολικού εμβαδού 0,188 στρεμ. στη θέση 
«ΝΟΥΣΑΪΤΗ», περιφέρειας συνοικισμού Ανάλη-
ψης, Τοπικής Κοινότητας Γερακίου, της Δημοτι-
κής Ενότητας Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13- 08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (της παρ. 4 
του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του 
άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής”. 

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά του περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 447745/28-08-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας, που αναφέρεται στο θέμα: Kήρυ- 
ξη καείσης έκτασης, Δημοσίου Δάσους, ως αναδασω-
τέας, συνολικού εμβαδού 0,188 στρεμμάτων, στη θέση 
«ΝΟΥΣΑΪΤΗ», περιφέρειας συνοικισμού Ανάληψης, 
Τοπικής Κοινότητας Γερακίου, της Δημοτικής Ενότητας 
Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς. Η πυρκαγιά εκδηλώθηκε την 14η Ιουλίου 
2023 και διαπιστώθηκε την 17η Ιουλίου 2023, κατόπιν 
της αυτοψίας, όπως αναφέρεται στην έκθεση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ 
νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση Δημοσίου 
Δάσους, συνολικού εμβαδού 0,188 στρεμμάτων στην 
θέση «ΝΟΥΣΑΪΤΗ», περιφέρειας συνοικισμού Ανάληψης, 
Τοπικής Κοινότητας Γερακίου, της Δημοτικής Ενότητας 
Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά, 
με δάσος χαλεπίου πεύκης μετά αειφύλλων - πλατυφύλ-
λων, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχεί-
ου Αμαλιάδας, στο από 24-08-2023 συνημμένο Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:250 και εντοπίζεται σε 
Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:20.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7459Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 
καταστραφηθείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν 
την πυρκαγιά καλυπτόταν με δάσος χαλεπίου πεύκης 
μετά αειφύλλων - πλατυφύλλων, με ποσοστό συγκόμω-
σης 70%.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7460 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7461Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 456604 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 856,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άγ. Γεώργιος», οικισμού Δάφνης, Τοπι-
κής Κοινότητας Δάρα, Δημοτικής Ενότητας Πετα-
λιδίου, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συνα-
φείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και 
ιδίως το άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των 
Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 Διαπιστωτική Πρά-

ξη του Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022
(Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιοδότησης με 
δικαίωμα υπογραφής στους Προϊσταμένους των Επιθε-
ωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 41 και του άρθρου 3, β) της 

παρ. 1 του άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), και από 
το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) της 
παρ. 3 του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ).

19. Την υπ’ αρ. 448623/28-08-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου, και 
ασφάλαχτρου, που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε την 27-4-2023, την έκταση δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού οκτακόσιων πενήντα έξι τετραγωνικών 
μέτρων (856,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Άγ. Γε-
ώργιος», οικισμού Δάφνης, Τοπικής κοινότητας Δάρα, 
Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, του Δήμου Μεσσήνης, 
Νομού Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7462 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με ελαιόκτημα φερομ. ιδιοκτησίας Κωσταρά-

κη Γεώργιου. 
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με ελαιόκτημα φερομ. ιδιοκτησίας Κωσταράκη 

Γεώργιου.
Όπως φαίνεται στο από 11-08-2023 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 
Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Με-
λιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7463Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7464 Τεύχος Δ’ 717/11.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007171109230012*


